未曾有の世界同時危機という状況下で、最大限の感染防御に努めつつ、歯科口腔保健、

歯科医療提供に尽力されている現場の皆様に心から敬意を表し、感謝を申し上げます。

日々刻々と状況が変化する中で、日本歯科医師会は会員の皆様と情報を共有し、オール

デンタルの体制で、この危機克服に向けて精一杯責任を果たして参ります。いっそうの

ご理解とご協力をお願い申し上げます。                      会長 堀 憲郎

会 員 の 皆 様 へ

新型コロナウイルスの感染拡大の長期化と、時

間とともに状況が変化していることなどを踏ま

え、会員の皆様をはじめ関係者へのより緊密な

情報提供が必要との考えのもと、新型コロナウ

イルス感染症関連に特化したニュースレターを

発行することとしました。

当面の間、週 1 回程度のペースで発行し、国民

の命と健康を守るため、また歯科医療現場の体

制確保に向けて、情報共有に努めていきたいと

考えています。

発 行 趣 旨

◎対策本部設置（2/13）以降、5 回の会議を開催

◎安倍晋三内閣総理大臣、加藤勝信厚労大臣に

「新型コロナウイルス国内感染拡大防止に係

る医療機関へのマスク及び衛生製品供給体制

の確立」について要望提出（2/7）

◎日本歯科商工協会に「新型コロナウイルス感

染拡大に伴う歯科用マスク、消毒用アルコー

ル等の安定供給」について要望（2/10）

◎自民党政務調査会「新型コロナウイルス関連

肺炎対策本部」のヒアリングに出席し、マス

クや消毒用エタノールなど衛生用品の不足解

消に向けた対策求める（3/19）

◎厚労省「新型コロナウイルス対応に関する医

療関係団体及び厚生労働省による協議会」に

出席し、歯科診療所の立場での今後の懸念と

基本的な衛生用品の供給不足の窮状を説明

（3/24）

◎都道府県歯科医師会宛ての通知を発出（医療

管理をはじめ社会保険、地域保健など各所管

より随時送付・送信）

各通知は、日歯 HP 内の「新型

コロナウイルス感染症について」

およびメンバーズルームに掲載

日歯の取り組み（～3 月末）から

より多くの会員に迅速に情報提供を行いたいと

考えておりますので、まだメールアドレスの登

録が済んでいない方は、日歯 HP・メンバーズル

ーム（https://www.jda.or.jp/member/）より

登録してください。

本ニュースレターとともに、

毎週月曜日（原則）に会員向け

メールマガジンをお届けします。

第 1 号〈令和 2 年 4 月 1 日〉

 発行責任者：公益社団法人 日本歯科医師会

            常務理事 小山茂幸

  本ニュースレターに関する問い合わせは、

  03-3262-9322（広報課）にご連絡ください

お 知 ら せ

新型コロナウイルス

感染症ページ

メンバーズルーム

発行：日本歯科医師会

https://www.jda.or.jp/

https://www.jda.or.jp/member/